Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ
24.09.2013											№ 18

г. Волгодонск

заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Председательствующий – Е.Н.Тимохина
Секретарь комиссии – Е.М.Сапрыгина
Члены комиссии: Е.П.Белоглазова, Л.М.Гуркина, С.Г.Заболотских, С.Ю.Касич, М.В.Кочеткова, М.А.Кропотова, А.М.Малькова, О.С.Саидова, В.П.Самойлин, М.Г.Сивохина, М.В.Старинов.
Присутствовали: директора и заместители директоров общеобразовательных школ города, учреждений начального и среднего профессионального образования в количестве 26 человек (список прилагается), М.М.Б., Б.Б.Б., В.Б.Б., М.В.Д., А.К.Д., Т.Л.К., А.Н.Р., А.А.С., С.С.С., А.В.С., несовершеннолетние, родители, классные руководители.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. О рассмотрении представления Прокуратуры города Волгодонска об устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних от 09.09.2013 № 21-30/1-2013.
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, ведущий специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.
		2. О результатах работы по профилактике правонарушений несовершеннолетних.
Докладчики: Филиппова Елена Клайдовна, директор МОУ СОШ №9 им. И.Ф.Учаева, Иванча Геннадий Владимирович, директор МОУ лицей №24.
	3. О состоянии работы по ранней профилактике жестокого обращения с  детьми, выявлению и учету родителей, не выполняющих обязанности по воспитанию, содержанию и обучению детей.
Докладчик: Тимохина Елена Николаевна, заместитель начальника Управления образования г.Волгодонска.
4.О рассмотрении представлений Прокуратуры города Волгодонска об устранении нарушений административного законодательства от 05.09.2013 № 21-30/1-2013, об устранении нарушений законодательства, касающихся обращений граждан от 05.09.2013 № 21-30/1-2013.
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, ведущий специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.
	5. О проведении профилактической работы с семьями М.В.Д., М.М.Б., А.А.С., А.В.С..
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, ведущий специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.
	6. О проведении профилактической работы с несовершеннолетним А.К.Д. по факту дорожно-транспортного происшествия.
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, ведущий специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

	7. Рассмотрение дел об административных правонарушениях

1.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну, ведущего специалиста-ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении представления Прокуратуры города Волгодонска об устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних от 09.09.2013 № 21-30/1-2013. (Информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1.		Руководителю: МОУ СОШ №1 (Г.В.Поляков), МОУ СОШ № 13 (Л.В.Юношева), МОУ лицея «Политэк» (Т.А.Самсонюк), ГБОУ СПО РО ВТММ (Н.В.Смольянинова) представить информацию о проведенной профилактической работе по выявлению и устранению причин, способствующих совершению многоэпизодных преступлений несовершеннолетними, указанных в представлении прокуратуры города Волгдонска от 09.09.2013 № 21-30/1-2013.
1.2.		КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина) подготовить ответ в прокуратуру города Волгодонска.

2.СЛУШАЛИ:
Филиппову Елену Клайдовну, директора МОУ СОШ №9 им. И.Ф.Учаева, Иванча Геннадия Владимировича, директора МОУ лицей №24. – о результатах работы по профилактике правонарушений несовершеннолетних (Информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1.	Управлению образования (Н.В.Белан) распространить опыт работы МОУ СОШ №9, МОУ лицея №24 по профилактике правонарушений несовершеннолетних среди общеобразовательных учреждений города в срок до 15.10.2013.
3.СЛУШАЛИ:
Тимохину Елену Николаевну, заместителя начальника Управления образования г.Волгодонска – о состоянии работы по ранней профилактике жестокого обращения с  детьми, выявлению и учету родителей, не выполняющих обязанности по воспитанию, содержанию и обучению детей. (Информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1.	Информацию принять к сведению.
3.2 	КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина) разработать алгоритм взаимодействия общеобразовательных учреждений и учреждений начального, среднего профессионального образования при изменении образовательного маршрута несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в срок до 13.12.2013.
4.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну, ведущего специалиста-ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении представлений Прокуратуры города Волгодонска об устранении нарушений административного законодательства от 05.09.2013 № 21-30/1-2013, об устранении нарушений законодательства, касающихся обращений граждан от 05.09.2013 № 21-30/1-2013. (Информация прилагается)
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1.	Информацию принять к сведению
4.2 	КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина) подготовить ответ в прокуратуру города Волгодонска.

5.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну, ведущего специалиста-ответственного секретаря КДНиЗП – о проведении профилактической работы с семьями М.В.Д., М.М.Б., А.А.С., А.В.С.. (Информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1.	Д.М.В. наладить взаимоотношения с матерью, М.Н.И., и обратиться в Волгодонской городской отдел судебных приставов УФССП России по Ростовской области по вопросу выплаты алиментов согласно исполнительному листу.
5.2.	Директору МОУ СОШ №1 Г.В.Полякову осуществлять контроль над семьей М.В.Денисовой и посещением учебных занятий М.А..
5.3.	.Б.М.М. обратиться с заявлением в отдел УФМС России по Ростовской области в г. Волгодонске о рассмотрении возможности приема документов на получение паспорта.
5.4.	Директору ГБОУСОН РО «СРЦ г. Волгодонска» Г.В.Голиковой организовать реабилитационную работу в отношении несовершеннолетнего С.С.С., осуществлять патронаж семьи А.А.С.. Информацию о проведенной работе представить в срок до 11.11.2013.
[bookmark: YANDEX_3]5.5.	На основании п.2 ч.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г.:
5.5.1.	С.А.В. поставить на профилактический учёт;
5.5.2.	МОУ СОШ №8, ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское», отделу по молодежной политике, Комитету по физической культуре и спорту, отделу культуры города Волгодонска, ГБУ СОН РО «СРЦ г. Волгодонска» представить в КДН и ЗП предложения в программу реабилитации С.А.В. в течение двух недель.
5.6.	КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина) подготовить ходатайство в Министерство общего образования Ростовской области о выделении путевки в Цимлянскую школу-интернат С.А. в срок до 15.10.2013.

6.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну, ведущего специалиста-ответственного секретаря КДНиЗП – о проведении профилактической работы с несовершеннолетним А.К.Д. по факту дорожно-транспортного происшествия. (Информация прилагается)
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1.	На основании ст.18 Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних, Д.А.К. вынести предупреждение.
6.2.	Директору МОУ СОШ №24 Г.В.Иванча организовать с участием сотрудников ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» профилактическую работу в отношении учащихся старших классов о правилах безопасного поведения на дорогах

7.СЛУШАЛИ:
Е.М.Сапрыгину – о рассмотрении дел об административных правонарушениях в отношении законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан.
На заседании рассмотрено 29 дел, в том числе 23 протокола об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35
КоАП РФ
	ст.19.15ч.1 КоАП РФ
	ч.4 ст.2.5 ОЗ
№273-ЗС
	ст.20.21
КоАП РФ
	ст.20.
22 КоАП РФ
	ст.20.
20 ч.1 КоАП РФ

	9
	1
	7
	1
	2
	3

5 административных протоколов прекращены по истечению сроков давности привлечения к административной ответственности.
Вынесены наказания 17 гражданам, из них:
- 3 человека привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 300 руб.;
- 14 родителей привлечены к административной ответственности в виде предупреждения.
3 несовершеннолетних снято с профилактического учета.

Председательствующий						Е.Н.Тимохина

Ответственный секретарь						Е.М.Сапрыгина